
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλλο-
τριώσεων ακινήτων.

2 Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλλο-
τριώσεων ακινήτων.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

   Πράξη 8 της 29.4.2024 (1)

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17) και ειδικότερα του άρθρου 7Α,
γ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 
(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης,

ε) του άρθρου  90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

στ) του π.δ.  76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου 
Μητσοτάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμμα-

τος της “Νέας Δημοκρατίας” (Ν.Δ.), ως Πρωθυπουργού» 
(Α’ 129),

ζ) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

η) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

θ) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151),

ι) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 2) και

ια) της υπό στοιχεία ΔΟΥ/οικ/5776/4.12.2015 απόφα-
σης του Υπουργού Υποδομών, Μεταφορών και Δικτύ-
ων «Χαρακτηρισμός και Αρίθμηση Αυτοκινητοδρόμων» 
(Α.Α.Π. 253).

2. Το γεγονός ότι τα υπαγόμενα στην παρούσα έργα, 
τα οποία συγχρηματοδοτούνται ή σχεδιάζεται να συγ-
χρηματοδοτηθούν από προγράμματα της Ευρωπαϊκής 
Ένωσης ορισμένης διάρκειας και από διεθνείς ή άλλους 
μηχανισμούς χρηματοδότησης, είναι γενικότερης ση-
μασίας για την οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα 
για τη βελτίωση των υποδομών της και την αντιπλημ-
μυρική προστασία, είναι, δε, υπό εξέλιξη ή ώριμα προς 
δημοπράτηση. Είναι, συνεπώς, απαραίτητο οι χώροι 
εκτέλεσης των έργων να παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα 
με τους όρους και τις προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του 
ν. 2882/2001, για την ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόο-
δο των εργασιών εντός των οικείων χρονοδιαγραμμά-
των, καθώς ενδεχόμενες καθυστερήσεις θα επιφέρουν 
σοβαρές επιπτώσεις στην έγκαιρη υλοποίησή τους και 
στην απορρόφηση των πόρων από συγχρηματοδοτού-
μενα προγράμματα, με σοβαρές περαιτέρω συνέπειες 
από την αθέτηση των ανειλημμένων υποχρεώσεων 
της χώρας και την καθυστέρηση στην οικονομική της 
ανάπτυξη.

3. Την υπ’ αρ. 258/28.3.2024 εισήγηση του Υπουργού 
Υποδομών και Μεταφορών, αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Τα αναφερόμενα στα επόμενα άρθρα έργα, δεδομέ-
νου ότι συγχρηματοδοτούνται ή βρίσκονται υπό ένταξη 
σε ενωσιακά προγράμματα και στοχεύουν στην ουσιώδη 
βελτίωση των υποδομών, την αντιπλημμυρική προστα-
σία, την περιφερειακή ανάπτυξη και την ενίσχυση της 
πραγματικής οικονομίας, χαρακτηρίζονται ως έργα γε-
νικότερης σημασίας για την οικονομία της χώρας.

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Μαΐου 2024 ΤΕΥΧΟΣ  ΤΕΤΑΡΤΟ Αρ. Φύλλου 308

4449

Digitally signed by
VARVARA ZACHARAKI
Date: 2024.05.16 23:20:10
EEST
Reason: Signed PDF
(embedded)
Location: Athens, Ethniko
Typografio

Signature Not
Verified



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4450 Τεύχος Δ’ 308/16.05.2024

Άρθρο δεύτερο

1. Υπάγονται στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώ-
δικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων οι ανα-
γκαστικές απαλλοτριώσεις ακινήτων που έχουν κηρυχθεί 
κατά τις πάγιες διατάξεις με τις παρακάτω αποφάσεις για 
κάθε ακολούθως περιγραφόμενο οδικό έργο:

α) Υπ’ αρ. 334/7.12.2023 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Κρήτης «Κήρυξη συμπληρωματικής ανα-
γκαστικής απαλλοτρίωσης ακινήτων για την κατασκευή 
του έργου «Αγ. Σώζων - Αλάγνι από Χ.Θ. 6+473 έως Χ.Θ. 
7+550, Ισόπεδου Κόμβου Πεζών στη Χ.Θ. 6+920 και Πα-
ραλλήλων Έργων» στον οδικό άξονα Ηράκλειο-Βιάννος» 
(Δ’ 1029) και

β) υπ’ αρ. 7/33/15.6.2018 απόφαση του Περιφερεια-
κού Συμβουλίου Ηπείρου «Κήρυξη αναγκαστικής απαλ-
λοτρίωσης εκτάσεων ακίνητων που απαιτούνται για το 
έργο “Σύνδεση Λιμένα Ηγουμενίτσας - Εγνατία Οδός και 
πρόσβαση προς Μαυρομάτι (Είσοδος πόλης Ηγουμενί-
τσας)”» (Α.Α.Π. 144), όπως τροποποιήθηκε με την υπ’ αρ. 
6/11/26-4-2021/11.5.2021 απόφαση του Περιφερειακού 
Συμβουλίου Ηπείρου «Επικαιροποίηση (τροποποίηση - 
συμπλήρωση) της κήρυξης αναγκαστικής απαλλοτρίωσης 
εκτάσεων ακινήτων, που απαιτούνται για το έργο “Σύνδε-
ση λιμένα Ηγουμενίτσας - Εγνατία Οδός και πρόσβαση 
προς Μαυρομάτι (είσοδος πόλης Ηγουμενίτσας)”» (Δ’ 274).

2. Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσεων 
όργανο να προβεί στην κήρυξη των συμπληρωματικών 
απαλλοτριώσεων, που αφορούν στην εκτέλεση των έργων 
της παρ. 1, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία του άρθρου 7Α 
του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων.

Άρθρο τρίτο

Εξουσιοδοτείται ο Υπουργός Υποδομών και Μεταφο-
ρών ή το αρμόδιο για την κήρυξη των απαλλοτριώσε-
ων όργανο να προβεί στην κήρυξη απαλλοτριώσεων 
ακινήτων που αφορούν στην εκτέλεση του κατωτέρω 
περιγραφόμενου αντιπλημμυρικού έργου, καθώς επίσης 
και στην κήρυξη των τυχόν συμπληρωματικών απαλλο-
τριώσεων που θα απαιτηθούν γι’ αυτό, υπάγοντας αυτές 
στη διαδικασία του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστι-
κών Απαλλοτριώσεων Ακινήτων:

Διευθέτηση ρέματος Σαπφούς στον Δήμο Αμαρουσίου.
Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 

της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, 
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ    

   Πράξη 9 της 29.4.2024 (2)

Υπαγωγή απαλλοτριώσεων ακινήτων στην παρ. 1 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλ-
λοτριώσεων Ακινήτων και παροχή εξουσιοδότη-
σης στα αρμόδια όργανα για την κήρυξη απαλ-
λοτριώσεων ακινήτων. 

 ΤΟ ΥΠΟΥΡΓΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις:
α) Της παρ. 4 του άρθρου 17 του Συντάγματος,
β) του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτριώσεων Ακινή-

των (ν. 2882/2001, Α’ 17), και ειδικότερα του άρθρου 7Α,
γ) του άρθρου 212 του Κώδικα Δήμων και Κοινοτήτων 

(ν. 3463/2006, Α’ 114), περί κήρυξης απαλλοτρίωσης,
δ) του ν.  4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, 

Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 
2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

ε) του ν. 3389/2005 «Συμπράξεις Δημοσίου και Ιδιωτι-
κού Τομέα» (Α’ 232),

στ) του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την 
Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, 
Α’ 98), το οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του 
άρθρου 119 του ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργά-
νωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των 
κυβερνητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας 
διοίκησης» (Α’ 133),

ζ) του π.δ. 76/2023 «Διορισμός του Κυριάκου Μητσο-
τάκη του Κωνσταντίνου, Αρχηγού του Κόμματος της 
"Νέας Δημοκρατίας" (ΝΔ), ως Πρωθυπουργού» (Α’ 129),

η) του π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131),

θ) του π.δ. 81/2023 «Διορισμός Υπουργού και Αναπλη-
ρωτή Υπουργού» (Α’ 134),

ι) του π.δ. 87/2023 «Διορισμός Υπουργού Ναυτιλίας 
και Νησιωτικής Πολιτικής» (Α’ 151) και

ια) του π.δ. 2/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 2).

2. Το υπ’ αρ. 47/16.9.2019 Πρακτικό Συνεδρίασης της 
Διυπουργικής Επιτροπής Συμπράξεων Δημόσιου και 
Ιδιωτικού Τομέα (ΑΔΑ: 7ΧΚΘ465ΧΙ8-ΘΥ6), με το οποίο 
εγκρίθηκε από τη Διυπουργική Επιτροπή Συμπράξεων 
Δημόσιου και Ιδιωτικού Τομέα (Σ.Δ.Ι.Τ.) η υπαγωγή του 
έργου «Μονάδα Επεξεργασίας Αποβλήτων (Μ.Ε.Α.) Δυ-
τικού Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας» στις 
διατάξεις του ν. 3389/2005 (Α’ 232).

3. Το γεγονός ότι το υπαγόμενο στην παρούσα έργο, 
το οποίο υλοποιείται με σύμπραξη δημοσίου και ιδιω-
τικού τομέα και σχεδιάζεται να συγχρηματοδοτηθεί και 
από προγράμματα της Ε.Ε., είναι γενικότερης σημασίας 
για την οικονομία της χώρας και συγκεκριμένα για την 
εκπλήρωση των περιβαλλοντικών στόχων, που έχουν 
τεθεί από τον ν. 4819/2021 «Ολοκληρωμένο πλαίσιο 
για τη διαχείριση των αποβλήτων - Ενσωμάτωση των 
Οδηγιών 2018/851 και 2018/852 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018 
για την τροποποίηση της Οδηγίας 2008/98/ΕΚ περί 
αποβλήτων και της Οδηγίας 94/62/ΕΚ περί συσκευασι-
ών και απορριμμάτων συσκευασιών, πλαίσιο οργάνω-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 4451Τεύχος Δ’ 308/16.05.2024

σης του Ελληνικού Οργανισμού Ανακύκλωσης, διατά-
ξεις για τα πλαστικά προϊόντα και την προστασία του 
φυσικού περιβάλλοντος, χωροταξικές - πολεοδομικές, 
ενεργειακές και συναφείς επείγουσες ρυθμίσεις» (Α’ 129 
και διόρθωση σφάλματος Α’ 171) και την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/29.9.2021 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας, Περιβάλ-
λοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών «Μέτρα και όροι 
για την υγειονομική ταφή των αποβλήτων σε εναρμόνι-
ση με τις διατάξεις της οδηγίας 99/31/ΕΚ του Συμβου-
λίου της 26ης Απριλίου 1999 “περί υγειονομικής ταφής 
των αποβλήτων”, όπως τροποποιήθηκε με την οδηγία 
(ΕΕ) 2018/850 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του 
Συμβουλίου της 30ής Μαΐου 2018» (Β’ 4514). Είναι, συ-
νεπώς, απαραίτητο οι χώροι εκτέλεσης του έργου να 
παραδοθούν άμεσα, σύμφωνα με τους όρους και τις 
προϋποθέσεις του άρθρου 7Α του ν. 2882/2001, για την 
ανεμπόδιστη εκκίνηση και πρόοδο των εργασιών εντός 
των οικείων χρονοδιαγραμμάτων, καθώς ενδεχόμενες 
καθυστερήσεις θα επιφέρουν σοβαρές επιπτώσεις στην 
έγκαιρη υλοποίησή του και στην απορρόφηση πόρων 
από συγχρηματοδοτούμενα προγράμματα, με σοβαρές 
περαιτέρω συνέπειες από την αθέτηση ανειλημμένων 
υποχρεώσεων της χώρας και την καθυστέρηση της οι-
κονομικής της ανάπτυξης.

4. Την υπό στοιχεία ΥΠΕΝ/ΥΠΡΓ/46420/2483/26.4.2024 
εισήγηση του Υπουργού Περιβάλλοντος και Ενέργειας, 
αποφασίζει:

Άρθρο πρώτο

Το έργο «Μονάδα επεξεργασίας απόβλητων (ΜΕΑ) Δυ-
τικού Τομέα Περιφέρειας Κεντρικής Μακεδονίας (ΠΚΜ)», 
δεδομένου ότι στοχεύει στην ουσιώδη βελτίωση των 
υποδομών και την εκπλήρωση των περιβαλλοντικών 
στόχων, που έχουν τεθεί από τον ν. 4819/2021 (Α’ 129 

και διόρθωση σφάλματος Α’ 171), και την υπό στοιχεία 
ΥΠΕΝ/ΔΔΑ/90439/1846/29.9.2021 (Β’ 4514) κοινή από-
φαση των Υπουργών Ανάπτυξης και Επενδύσεων, Υγείας, 
Περιβάλλοντος και Ενέργειας και Εσωτερικών, ιδίως σε 
ό,τι αφορά στην ανακύκλωση και την υγειονομική ταφή 
αποβλήτων, την περιφερειακή ανάπτυξη και την ενίσχυ-
ση της πραγματικής οικονομίας της χώρας, χαρακτηρί-
ζεται ως έργο γενικότερης σημασίας για την οικονομία 
της χώρας.

Άρθρο δεύτερο

Εξουσιοδοτούνται τα αρμόδια για την κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων όργανα να προβούν στην κήρυξη των 
απαλλοτριώσεων ακινήτων, που αφορούν στην εκτέλεση 
του έργου του άρθρου πρώτου, καθώς και στην κήρυξη 
των τυχόν συμπληρωματικών απαλλοτριώσεων, που θα 
απαιτηθούν γι’ αυτό, υπάγοντας αυτές στη διαδικασία 
του άρθρου 7Α του Κώδικα Αναγκαστικών Απαλλοτρι-
ώσεων Ακινήτων.

Η παρούσα Πράξη να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα 
της Κυβερνήσεως. 

 Ο Πρωθυπουργός

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΗΤΣΟΤΑΚΗΣ

Τα Μέλη του Υπουργικού Συμβουλίου

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΧΑΤΖΗΔΑΚΗΣ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΓΕΡΑΠΕΤΡΙΤΗΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ-
ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΔΕΝΔΙΑΣ, ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ, ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΠΙΕΡΡΑΚΑΚΗΣ, 
ΣΠΥΡΙΔΩΝ-ΑΔΩΝΙΣ ΓΕΩΡΓΙΑΔΗΣ, ΜΙΧΑΗΛ ΧΡΥΣΟΧΟΪΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ 
ΣΤΑΪΚΟΥΡΑΣ, ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ, ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ ΣΚΡΕΚΑΣ, 
ΔΟΜΝΑ-ΜΑΡΙΑ ΜΙΧΑΗΛΙΔΟΥ, ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΦΛΩΡΙΔΗΣ, ΣΤΥΛΙΑΝΗ 
ΜΕΝΔΩΝΗ, ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΚΑΙΡΙΔΗΣ, ΣΟΦΙΑ ΖΑΧΑΡΑΚΗ, ΕΛΕΥΘΕΡΙΟΣ 
ΑΥΓΕΝΑΚΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ ΣΤΥΛΙΑΝΙΔΗΣ, ΟΛΓΑ ΚΕΦΑΛΟΓΙΑΝΝΗ, 
ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΠΑΠΑΣΤΕΡΓΙΟΥ, ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ ΚΙΚΙΛΙΑΣ, ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ 
ΒΟΡΙΔΗΣ, ΧΡΗΣΤΟΣ-ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΚΕΡΤΣΟΣ, ΝΙΚΟΛΑΟΣ ΠΑΠΑΘΑΝΑΣΗΣ, 
ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ, ΙΩΑΝΝΗΣ ΒΡΟΥΤΣΗΣ, ΕΙΡΗΝΗ ΑΓΑΠΗΔΑΚΗ   



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ4452 Τεύχος Δ’ 308/16.05.2024

*04003081605240004*

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, τ.κ. 10432, Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000 - fax: 210 5279054

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)
Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γρ. 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 
Παραλαβή Δημ. Ύλης: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279167, 210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα ως Παρασκευή: 8:00 - 13:30

Ιστότοπος: www.et.gr 

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία 
του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr 

Αποστολή ψηφιακά υπογεγραμμένων 
εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ: 
webmaster.et@et.gr 

Πληροφορίες για γενικό πρωτόκολλο 
και αλληλογραφία: grammateia@et.gr

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-
νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 
Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών - 
εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 
και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-
σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 
ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αί-
τησης, για την οποία αρκεί η συμπλήρωση των αναγκαίων στοιχείων σε ειδική φόρμα στον 
ιστότοπο www.et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-
μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 
μέσω των ΚΕΠ, είτε με ετήσια συνδρομή μέσω του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών. 
Tο κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επιπλέον 
οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προ σαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου ΦΕΚ από 
1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξά-
νεται κατά 0,30 €.  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α. Τα κείμενα προς δημοσίευση στο ΦΕΚ, από τις υπηρεσίες και τους φορείς του 
δημο σίου, αποστέλλονται ηλεκτρονικά στη διεύθυνση webmaster.et@et.gr με χρήση 
προηγμέ νης ψηφιακής υπογραφής και χρονοσήμανσης. 

Β. Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν 
είτε να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς 
δημοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-
ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-
γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 
του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 
βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-
κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 
αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-
γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά.  

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Πείτε μας τη γνώμη σας,

για να βελτιώσουμε τις υπηρεσίες μας,  συμπληρώνοντας την ειδική φόρμα στον ιστότοπό μας.

Πείτε μας τη γνώμη σας,


